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Anotace

Tématem této bakalářské práce je vytvoření vhodného grafického rozhraní (GUI) mezi

uživatelem a volně šiřitelným programem pro astrofyzikální výpočty, pro jeho jednodušší

a pohodlnější ovládání. Jde o zhotovení takového rozhraní, kde uživatel zvolí vstupní textové

soubory, zadá parametry a spustí výpočet. Úvodní část nás seznamuje s použitím

numerických kódu v astrofyzice a problematice magnetohydrodynamických rovnic (MHD).

Následuje část věnována programu Athena a grafickému uživatelskému rozhraní, kde je

popsána instalace programu, jeho struktura, ovládání a rozvržení jednotlivých komponent,

včetně příkladu spuštění testovacích úloh.

Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is creating a suitable graphical interface (GUI) between

a user and a freeware program for astrophysical computation, for its simpler and more

comfortable use. My goal is to create such an interface where a user selects input text files,

sets parameters and starts computation. The prefatory part introduces numeric codes used

in astrophysics and the issue of magnethydrodynamics equations (MHD). The following part

is about the program Athena and a graphical user interface. There is a description

of installation of the program, its structure, control, layout of individual components,

including a sample of the start test function.
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1 Astrofyzikální numerické kódy

Řešení fyzikálních problémů na velkorozměrových kosmologických škálách nebo

v mikrosvětě vyžaduje enormní množství výpočtů. Zpracování rozsáhlých souborů

astronomických observačních dat klade velké nároky na výpočetní výkon, paralelizaci

výpočtů MPI a počítačové implementace numerických metod, statistického zpracování

a fyzikálních simulací.

V dnešní době existuje velké množství numerických kódů pro různé astrofyzikální

simulace. Vytvoření programu pro řešení těchto úloh není jednoduchou záležitostí, ať již

z časového hlediska, nebo ze strany znalostí řešení daného problému, či programování.

Z těchto důvodu postupně vznikly specializované weby, které jsou otevřeným společenstvím

pro uživatele a vývojáře astrofyzikálních simulačních kódů. Pro příklad zde uvádím:

Athena SW určen pro výpočet MHD založen na Godunovových algoritmech [6]

Enzo SW využívající metodu AMR na bázi hybridních kódu pro kosmologické

struktury

Flash modulární, přizpůsobivý, paralelní simulační kód, který je schopný zvládnout

obecné problémy stlačitelného proudění v astrofyzikálních prostředích [14]

Nirvana univerzální C kód pro astrofyzikální výzkum, který numericky integruje

2D/3D rovnice závislé na čase, nerelativistické, stlačitelné (compresssible)

magnetohydrodynamiky na kartézské, válcové a sférické sítě.

Ramses paralelní adaptivní AMR kód pro astrofyzikální dynamiku kapalin

VAC software, na kterém je založen další kód používaný ve sluneční fyzice

skupinou R. Erdélyiho ze Sheffieldu UK (SAC - Sheffield Advanced Code)

Zeus různé numerické kódy pro astrofyzikální dynamiku plynů ve 2D a 3D
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2 Magnetohydrodynamika (MHD)

Podle odhadů je více jak 99 % standardní hmoty v kosmu ve formě plazmatu. Hvězdy

včetně našeho Slunce jsou také z převážné části tvořeny plazmatem. Vzájemné působení

plazmatu a magnetického pole Slunce nám dovoluje sledovat některé zajímavé jevy, jako

jsou, sluneční erupce, sluneční vítr, koronární smyčky.

Obrázek 1: Sluneční skvrny.

Pochopení dějů, které probíhají na Slunci nám umožňuje nejen zjistit vliv Slunce na

naší sluneční soustavu, ale zároveň pochopit jevy, které probíhají ve vzdáleném vesmíru.

Jednou z metod používaných k popisu a modelování chování sluneční atmosféry je

magnetohydrodynamika (dále jen MHD). Tato disciplína studuje pohyb elektricky vodivého

prostředí v magnetickém poli. Jedná se o syntézu hydrodynamiky a teorie

elektromagnetického pole. Magnetické pole mění pohyb vodivé tekutiny (nabitých částic)

a ten zpětně ovlivňuje výsledné magnetické pole. Sluneční MHD se snaží popsat jednotným

a co nejpřesnějším způsobem vzájemné interakce mezi slunečním magnetickým polem,

plazmatem a sluneční atmosférou, aby se dala ve výpočtech použít jako kontinuální médium.

Základy MHD byly položeny švédským fyzikem Hannesem Alfvénem, který popsal třídy

vln MHD, a za tyto a další práce v oboru sluneční fyziky obdržel v roce 1970 Nobelovu

cenu. Mezi jeho hlavními objevy patří především rovnice, které popisují chování plazmatu

v podmínkách sluneční atmosféry.
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Obrázek 2: Hannes Alfvén.

2.1 Teorie MHD dynama

Pro generování magnetického pole v rotujících hvězdách nebo planetách musí být

splněno několik podmínek. Prostředí musí být:

• vodivé

• tekuté (aby se mohla uplatnit diferenciální rotace, kdy se vrstvy v různých sférách

a rovnoběžných vrstvách otáčí různou rychlostí)

• musí docházet k radiálnímu proudění mezi vnitřními a vnějšími vrstvami

Při splnění těchto podmínek dochází ve vzestupných a sestupných proudech v důsledku

Coriolisovy síly k vytváření vírů. Jelikož jde o vodivé prostředí, jsou pohyby částic spojeny

se vznikem elektrických proudů a magnetických polí.

Realizaci magnetohydrodynamického dynama ještě podstatně ovlivňují dvě další

okolnosti. Jednou je fluktuace v hustotách a rychlostech a druhou samoorganizační

schopnosti magnetických polí. Malé a náhodně indukované víry se mohou silově ovlivňovat

interakcí dipólových magnetických polí a projevuje se tendence ke spojování do útvarů

s větším uspořádáním a menší celkovou energií.
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2.2 Magnetická rekonekce

Magnetická rekonekce je přepojení magnetických silokřivek, při kterém dojde

k prudké změně dosavadní topologie do jiné, energeticky výhodnější podoby (magnetický

zkrat). Při tom dojde k uvolnění energie, jež zahřeje okolní plazmu. Někdy natolik, že

plazma zazáří i v RTG oboru.

Obrázek 3: Rekonekce, přepojení magnetických silokřivek.

Pokud má plazma konečnou vodivost, může dojít k transformaci mezi magnetickou,

tepelnou a kinetickou složkou energie. Přispívají k tomu proudy tekoucí v plazmatu

a následný ohmický ohřev. Představme si, že v plazmatu se k sobě přiblíží dvě oblasti

magnetického pole s opačně orientovanými silokřivkami. V této oblasti vzniká tzv. difúzní

region. Ten je charakteristický velmi nízkou hodnotou magnetického pole. Právě zde dojde

ke změně topologie magnetických silokřivek, jejich přepojení do nové konfigurace s nižší

energií. Při přepojení tečou v difúzním regionu velké elektrické proudy, které zahřívají

plazma. Energie magnetického pole je transformována do tepelné energie plazmatu. Horké

plazma nadbytečnou energii intenzivně vyzařuje do okolí. Makroskopický pohyb plazmatu

je při přepojení také ovlivněn. Před přepojením se plazma pohybuje kolmo na silokřivky

směrem do difúzního regionu (červené šipky na obrázku). Po přepojení je plazma

vytlačována ve směru původní orientace magnetických silokřivek. Podle tvaru magnetických

silokřivek se střed difúzního regionu, ve kterém je nulové pole, někdy nazývá neutrální bod

typu X. V třírozměrné situaci tvoří hodnoty nulového magnetického pole celou křivku.

5

V některých situacích způsobí nestability opakované přepojení magnetických silokřivek

s periodicky se opakujícími body nulového pole tvaru X a O.

Obrázek 4: Opakované přepojení magnetických silokřivek.

Po přepojení magnetických silokřivek vznikají plazmoidy (plazmová oblaka) a výtrysky

(oblasti plazmatu, které odnášejí část energie magnetického pole transformované do energie

kinetické a tepelné).

2.3 Ideální a resistivní MHD

Nejjednodušší forma MHD (ideální) předpokládá, že tekutina má tak málo odporu, že

ji lze považovat za ideální vodič. V ideální MHD Lenzův zákon říká, že tekutina je v jistém

smyslu vázána na magnetické siločáry. Ideální MHD je použitelná pouze pro omezenou

dobu a oblast určité velikosti. Resistivní MHD popisují magnetizované tekutiny s konečnou

elektronovou difuzivitou η≠0.

2.4 Rovnice ideálního MHD

Rovnice kontinuity:

(1)

Pohybová rovnice:

(2)

Indukční rovnice:
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 (3)

Rovnice pro energii:

(4)

Maxewllova rovnice pro divergenci magnetického pole:

(5)


[…]


Metoda Změna

fireTableCellUpdated Aktualizace zadané buňky

fireTableRowsUpdated Aktualizace uvedených řádků

fireTableDataChanged Aktualizace tabulky (pouze data)

fireTableRowsInserted Vložení nového řádku

fireTableRowsDeleted Odstraní existující řádek

fireTableStructureChanged Zruší tabulku jak data, tak strukturu
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13.5 Vytvoření spouštěcího skriptu a spuštění výpočtu

Po stisknutí tlačítka Spustit výpočet se zavolá metoda pripravenSpustit(), která

vytvoří v adresáři /athena4.1 soubor start.sh , ve kterém je napsán příslušný spouštěcí

skript:

#!/bin/sh

cd [cesta_do_adresáře_programu_athena]

make clean

./configure [doplni_parametry_pro_konfiguraci]

make all

cd bin

./athena -i [soubor_se_vstupnimi_daty] [vystupni_adresar]

Po té dojde přes metodu opravneni() třídy Spust k přidělení povolení spustit

soubor jako program chmod +x cesta_k_souboru/start.sh. Následně dojde

k zavolání metody start() , rovněž třídy Spust ke spuštění tohoto skriptu start.sh

v dialogovém okně emulátoru Xterm, kde může uživatel sledovat průběh práce programu

Athena. GUI čeká na dokončení procesu výpočtu a při úspěšném skončení vypíše text:

„Výpočet ukončen“.

13.6 Editor pro testovací funkce programu Athena

Pro vytvoření nového souboru testovacích funkcí nebo editaci stávajícího slouží

dialogové okno, které vyvoláme stiskem tlačítka v části Testovací funkce hlavního okna. Po

provedení volby se nám otevře dialogové nové okno, v němž můžeme v komponentě

jTextArea1 vytvořit nebo upravit stávající testovací soubor. Otevření stávajícího souboru

probíhá přes file dialog, kde provedeme volbu souboru. Pro čtení souboru nejprve vytvoříme

instanci čtenáře FileReader. Do komponety třídy JTextArea ji načteme pomocí metody

read() třídy JTextComponent.

jTextArea1.read(new FileReader(file.getAbsolutePath()),null);

50

13.7 Konfigurační soubor pro GUI

Při první spuštění grafického uživatelského prostředí se nám nejprve objeví dialogové

okno s žádostí o nastavení cesty do kořenového adresáře programu Athena. Po jeho zadání

se dojde k vytvoření souboru se jménem j_conf_athena, ve kterém je tato cesta zapsána.

GUI vždy při spuštění testuje, zda tento soubor existuje, a pokud tomu tak není, dojde znovu

k objevení dialogového okna. V případě, že soubor s cestou existuje, dojde k automatickému

načtení do proměnné typu String athena_path. Tuto hodnotu můžeme změnit

výběrem nabídky Nastavení – Předvolby v Menu.

13.8 Způsob rozvržení aplikačního okna

Kontejnerové třídy pojmou celou řadu komponent, které je možné v okně rozmístit

různými způsoby. Aby nebyl každý kontejner zatížen mnoha různými druhy výpočtů,

rozvržení výpočty provádí za kontejner třída, jež se nazývá správce rozvržení (layout

manager). Základní typy správců rozvržení jsou popsány v kapitole 11. Hlavním prvkem

GUI je okno, ve kterém jsou kontejnery, a v nich základní prvky umístěny následujícím

způsobem. Do okna je umístěn správce z rozvržení s BorderLayout. V horní části NORTH je

umístěn jPanel1, uprostřed CENTER – jPanel2 a v dolní části SOUTH – jPanel3, jak

můžeme vidět na obrázku 22.

Obrázek 24: Rozvržení kontejneru v základním okně.
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Celková skladba uspořádání je zobrazena na následujícím obrázku ve stromové

struktuře. V kontejneru jPanel1 je opět zvolen správce rozvržení BorderLayout, do něhož

jsou vloženy jPanel4 na pozici EAST s tlačítky jButton1 a jButton2 a jPanel5 na pozici

CENTER s roletovým menu jComboBox1, tlačítkem jButton10 a textovými komponenty

jLabel1 a jLabel4. V kontejneru jPanel2 je použit FreeDesing a jednotlivé

základní komponenty jsou umístěny v absolutních pozicích. V prostřední části jPanel3

opět využívá správce rozvržení BorderLayout , do něhož jsou umístěny panely jPanel6

s tlačítky na pozici EAST jPanel7 na pozici CENTER, do kterého je umístěna komponenta

jScrollPane1 v níž se nachází tabulka jTableData.

Obrázek 25: Stromové zobrazení uspořádání komponent v základním okně.
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14 Závěr

Program Athena je užitečným a silným nástrojem pro řešení astrofyzikálních úloh.

Jeho předností je především možnost řešení problémů pomocí tvorby nových testovacích

funkcí.

Cílem této práce bylo vytvoření grafického uživatelské prostředí, jenž umožní uživateli

výběr textového souboru se vstupními daty, zadání parametrů a spuštění výpočtu. Pro

splnění tohoto cíle byl důkladně prostudován konzolový program Athena, včetně způsobu

zadávání dat, nastavení konfigurace, kompilace a spuštění výpočtu. Vytvořené grafické

uživatelské prostředí umožňuje provádět úpravu souborů se vstupními daty a změnu

parametru konfigurace. V dialogovém okně lze vytvářet nebo upravovat testovací funkce.

V případě, že si uživatel vybere ke spuštění některou z testovacích úloh, která zahrnuje údaj

o potřebné konfiguraci ve vstupním souboru, stačí mu vstupní soubor otevřít a jedním

stiskem tlačítka spustit výpočet. Díky GUI mohou s tímto programem pracovat i méně

zkušení uživatelé systému Linux. Nicméně pro správné používání je zapotřebí alespoň

minimálních znalostí, jakým způsobem jsou zadávána vstupní data a kam se ukládají

výstupní soubory.
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