# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Zdeněk Melkes**

Název práce: **Grafické rozhraní pro volně šiřitelné astrofyzikální numerické kódy**

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly oponenta: **RNDr. Milan Předota, Ph.D.**

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky PŘF JU

Kontaktní e-mail: predota@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Výsledkem této bakalářské práce je vytvoření grafického prostředí pro přípravu a spouštění astrofyzikálních výpočtů v programu Athena namísto standardního řádkového prostředí operačního systému Linux.

V úvodní kapitole oceňuji, že student se neomezil jen na popis informatické části práce, ale seznamuje i s astrofyzikální podstatou výpočtů. Škoda četných chyb v rovnicích (2)-(7) vzniklých nekonzistentním označováním skalárních a vektorových veličin, nesprávnými operacemi operátoru $\nabla$ a používáním symbolu 'x' pro značení vektorového součinu 'x', chybějící druhou mocninou 'B<sup>2</sup>' v rovnici (6). Na straně 6 zaměňuje pojmy 'energie' a 'hustota energie'.

Základní popis programu Athena (strana 7) trpí zřejmě nedostatky překladu z angličtiny ('stlačitelné hydrodynamiky' vs. 'compressible hydrodynamics', 'postoupení mřížky', 'orbitální přenesení algoritmu'), nejasný je i popis 'magnetické pole umístěné na přední části buňky'.

V kapitole 4, strana 12, je zcela nesprávná věta 'Nyní máme program nainstalován' – v kapitole 6 již je postup konfigurace a vlastní instalace popsán správně. Existence samostatné dvoustránkové kapitoly 6 není opodstatněná, protože jen lepším způsobem opakuje/doplňuje dvoustránkovou kapitolu 4 – bývalo by bylo lepší vše obsáhnout v kapitole 4.

Kapitola 5 v dostatečné podrobnosti popisuje vstupní soubory, jejichž pochopení je klíčové pro správné provádění výpočtů

Klíčové kapitoly 8-11 popisují vytvořené grafické uživatelské prostředí, které je jednoduché, přehledné a poskytuje potřebné funkce. Oceňuji možnost editace a prohlížení vstupních souborů/parametrů přímo v grafickém prostředí, obdobně i zakomponování emulátoru Xterm. Toto jsou 'drobnosti', které při intenzivní práci s programem Athena výrazně zvyšují uživatelský komfort.

Kapitola 12 v přiměřené šíři informuje o základech grafického prostředí a objektovém programování v jazyce Java a společně s kapitolou 13, Struktura programu, dává nahlédnout, jakým způsobem byla grafická aplikace vytvořena.

Student splnil cíl práce, vytvořil funkční grafické rozhraní, prokázal schopnost pracovat v programovacím jazyce Java a prostředí Linux a jistě by byl schopen podobným způsobem vytvořit jinou aplikaci dle potřeb praxe. V klíčových částech je práce sepsána velmi dobře, nedostatky nalézám spíše v podpůrných kapitolách.

#### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

- 1) Objasněte význam symbolu $\gamma$ v rovnici (6) na straně 6 (viz též strany 7 a 19). Vysvětlete chování rovnice (6) pro izotermický děj ( $\gamma=1$ ).
- 2) Na stranách 23, 32 je zmíněn OpenDX soubor – vysvětlete prosím jeho význam. Co znamená věta: „Balík OpenDX umí číst binární soubory z programu Athena tak, že přidá do hlavičky souborů příponu \*.dx”?
- 3) Celé odstavce či věty kapitoly 12 jsou totožné s částmi necitovaného zdroje <http://www.sspbrno.cz/~lenka.hruskova/programovani/java/gui/checkbox-radio-button.pdf> <http://www.sspbrno.cz/~lenka.hruskova/programovani/java/gui/GUIvyuka2.pdf> Objasněte, z jakých zdrojů jste při tvorbě této kapitoly čerpal. Konkrétně např. uveďte zdroj textu části **12.5.6 JComboBox** - zda se jedná o zdroj citovaný v BP nebo výše uvedený zdroj.
- 4) V práci podrobně popisujete bloky vstupního souboru obsahující parametry simulace. Uniká mi ovšem umístění (fyzické i způsob uložení) vlastních simulačních dat, tj. polí obsahující fyzikální veličiny pro každou simulační buňku. Prosím o vysvětlení.
- 5) Oceňuji práci s řetězcem 'config' v bloku <comment>. Jedná se o váš nápad nebo je tato položka používána i ve standardním prostředí Athena?

#### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:** velmi dobře až dobře (v závislosti na průběhu obhajoby)

Místo, datum a podpis oponenta: Č. Budějovice, 12. 1. 2012 .....